
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  36 del Reg. 

Data 21.10.2010 

 
OGGETTO:  

 

RICONOSCIMENTO DI DEBITO FUORI BILANCIO , AI SENSI 
DELL ’ART . 194, COMMA 1, LETTERA A ) DEL TUEL,  PER 
SPESE PROCESSUALI DERIVANTI DALLE SENTENZE 
N.100/2008 – N. 17/2009 E N.  12/2010 DEL GIUDICE DI PACE 
DI SINNAI . 

 

L’anno Duemiladieci, il giorno Ventuno del mese di Ottobre alle ore 17,00 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X   12) MALLUS FEDERICO  X 
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE  X 
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE  X 
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA  X 16) LEBIU MASSIMO  X 
6) LEONI MASSIMO  X 17) ZEDDA CELESTE  X 
7) ATZORI LUCIA X  18) PODDA SALVATORE X  
8) SATTA EMANUELE X  19) ORRU' ALESSANDRO X  
9) SERRA MASSIMO X  20) COCCO GIOVANNI X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) LOI LORENA X  
11) PERRA MARCO  X    

Presenti        n° 12 
Assenti         n°   9 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - ALEDDA MATTEO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- FALQUI GIOVANNI  X     

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Basolu Maria Antonietta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Spina Mauro - Podda Salvatore - Orrù Alessandro. 

 

Si da atto che dalle ore 17,50 è presente il Consigliere ZEDDA CELESTE, mentre all’atto della 
trattazione dell’argomento il Consigliere ORRU' ANDREA si allontana dalla sala delle riunioni. I Consiglieri 
presenti risultano essere, pertanto, 12. 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DELL’AREA TECNICA:  

 
PREMESSO CHE: 

• con sentenza del Giudice di Pace di Sinnai n.100/2008, nella causa iscritta al R.C.A. n.86  per l’anno 2008, 
il Comune di Sinnai è stato condannato al pagamento delle spese processuali in favore del sig. Cidda 
Antonio; 

• con sentenza del Giudice di Pace di Sinnai n.117/2009, nella causa iscritta al R.C.A. n.138 per l’anno 2007 
e al n. 27 del R.A.C. per l’anno 2008, il Comune di Sinnai è stato condannato al pagamento delle spese 
processuali in favore della Sar, Co Bit S.r.l.; 



• con sentenza del Giudice di Pace di Sinnai n.12/2010, nella causa iscritta al RAC n.61, il Comune è stato 
condannato al pagamento delle spese processuali in favore del sig. Monni Massimiliano; 

 

VISTE  le relative note : 

a) dell’avvocato Stefano Camedda - sentenza nella causa  instaurata da Monni Massimiliano - acclarata al 
protocollo dell’ente in data 14.09.2010 al n. 15310 con la quale è stato quantificato l’importo da 
liquidare per un totale di € 390,31; 

b) del Dott. Manuel Mereu, curatore fallimentare della Sar.Co.Bit. S.r.l.,  acclarata al protocollo dell’ente 
in data 27.09.2010 al n. 16048 con la quale sono state trasmesse le coordinate bancarie per l’accredito, 
in favore della procedura fallimentare di € 939,82 di cui € 670,00 per diritti e onorari stabiliti dal 
Giudice di Pace ed € 269,82 per gli oneri dovuti per legge  (20% di IVA, 4% cassa avvocati, 12,5% 
spese generali); 

CONSIDERATO  che alla data del 27.09.2010, nonostante vari solleciti, non è pervenuta alcuna nota sull’importo 
dovuto da questa Amministrazione a seguito di sentenza sfavorevole nella causa promossa dal Sig. Cidda 
Antonio - difeso e rappresentato dall’avvocato Angelo B.M. Marras, pertanto si provvederà alla rifusione 
delle spese processuali  a favore dell’opponente così come stabilito dal Giudice di Pace di Sinnai, 
quantificate complessivamente in € 238,68 di cui  € 170,00  per diritti e onorari  ed  € 68,68 per gli oneri 
dovuti per legge; 

 

CONSIDERATO  che le suddette somme sono riconoscibili come debiti fuori bilancio ai sensi dell’articolo 194, 
comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo n. 267/2000;  
 

RITENUTO necessario procedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ai sensi 
dell’art.194, comma 1, lett. A del D.Lvo n.267/2000; 
 

PROPONE  
 

- di riconoscere, ai sensi dell’art.194, comma 1, lett. A del D.Lvo n.267/2000, la legittimità del debito fuori 
bilancio pari a complessivi € 1.568,81  a favore dei sigg.ri Cidda Antonio, Monni Massimiliano e Sar.Co.Bit. 
S.r.l. in  persona del curatore fallimentare Dott. Manuel Mereu, derivanti dalle sentenze n.100/2008,  
n.12/2010 e  n.117/2009 del Giudice di Pace  di Sinnai, relative al risarcimento spese processuali, come 
definito in premessa;  

- di dare atto che la somma trova capienza nelle somme disponibili  sul capitolo 1220 “spese per liti” del 
bilancio 2010; 

-  di dare mandato al Dirigente competente per tutti gli adempimenti necessari e conseguenti al presente atto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e da la parola 
all’Ass. Falqui Giovanni; 
 

SENTITA la relazione dell’Assessore Falqui Giovanni che illustra i contenuti della surriportata proposta 
di deliberazione; 
 
SENTITI  gli interventi dei Consiglieri che si riportano in separato verbale di seduta; 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica 
e il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTI n. 8 a favore e n. 4 contrari (Zedda Celeste, Podda Salvatore, Cocco Giovanni e Orrù Alessandro), su n. 12 
Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano; 



 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
- di riconoscere, ai sensi dell’art.194, comma 1, lett. A del D.Lvo n.267/2000, la legittimità del debito fuori 

bilancio pari a complessivi € 1.568,81  a favore dei sigg.ri Cidda Antonio, Monni Massimiliano e Sar.Co.Bit. 
S.r.l. in  persona del curatore fallimentare Dott. Manuel Mereu, derivanti dalle sentenze n.100/2008,  
n.12/2010 e  n.117/2009 del Giudice di Pace  di Sinnai, relative al risarcimento spese processuali, come 
definito in premessa;  

- di dare atto che la somma trova capienza nelle somme disponibili  sul capitolo 1220 “spese per liti” del 
bilancio 2010; 

-  di dare mandato al Dirigente competente per tutti gli adempimenti necessari e conseguenti al presente atto. 

 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 8 a favore e n. 4 contrari (Zedda Celeste, 

Podda Salvatore, Cocco Giovanni e Orrù Alessandro), su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di 
mano; 

 
D E L I B E R A 

 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                         F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 28.10.2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                              Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 
Sinnai, lì 28.10.2010 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


